
 

Siège social ZAC Réveillon, 29 rue des Cisterciens, 11 100 NARBONNE     

tel : 04 68 32 11 34, fax : 04 68 65 18 36, contact@azurenvir.fr 

SARL au capital de 25 154,10 €, RCS Narbonne 429 169 188, APE 7112B. 

Département de L’ARIEGE (09) 
 

SYNDICAT MIXTE DEPARTEMENTAL DE L’EAU ET 

DE L’ASSAINISSEMENT DE L’ARIEGE 

 

COMMUNE DE SAVERDUN 
 

 

 

 

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 

 

 

Dossier d’enquête publique 

 

 

 

         

 OCTOBRE 2021 



 

SMDEA - Commune de Saverdun Page 1 sur 89  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

SOMMAIRE 

 

I PREAMBULE ............................................................................................................... 5 
[...]
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

• Classe 2 (jaune) : terrain présentant une aptitude moyenne (un critère défavorable, 
difficultés de dispersion…) pouvant être néanmoins utilisé sous réserve de certaines 
précautions ou d’aménagements mineurs ; terrains moins perméables en surface mais 
autorisant par leur topographie ou la nature perméable du sous-sol la mise en œuvre 
de dispositifs classiques mais plus élaborés ou avec emploi de matériaux rapportés. 

 

• Classe 3 (orange) : terrain présentant une aptitude médiocre (plusieurs critères 
défavorables) et devant exiger des filières ou des dispositifs nécessitant des 
aménagements spéciaux pouvant éventuellement mettre en cause du fait de leur coût 
économique le choix de l’assainissement autonome (difficultés de dispersions réelles, 
obligation de systèmes drainés vers un exutoire ou un système établi en site plus 
favorable ou aménagé spécialement…). 

 

• Classe 4 (rouge) : terrain présentant une très mauvaise aptitude ou des critères 
totalement défavorables (totalement imperméables ou inondables…) excluant 
formellement l’utilisation du sol en tant que support du système d’assainissement. 
Cette inaptitude totale conduit à ne pouvoir restituer un effluent traité que vers un 
milieu naturel superficiel favorable et exige un assainissement de type collectif. 

 

Les classes d’aptitude des sols sont alors définies : 

Classe couleur Aptitude Appréciation des sites 

I Bonne Site convenable 

II Moyenne 
Site convenable dans son ensemble, mais quelques 
difficultés de dispersion 

III Médiocre Site présentant des contraintes de dispersion réelles 

IV Mauvaise 
Site ne convenant pas, la dispersion dans le sol n’est pas 
possible 

Tableau 7 : Classes d’aptitude des sols 

 

VI.E.3 Résultats de l’aptitude des sols à l’assainissement non collectif 

 La carte d’aptitude des sols du secteur d’étude a été réalisée sur la base des investigations 
réalisées au début des années 2000 et en 2020. 

En effet, la carte d’aptitude des sols était déjà existante pour la commune de Saverdun. Cette 
dernière a été mise à jour en tenant compte des investigations réalisées en mars 2019 
(réalisation de 10 tests de perméabilité sur l’ensemble du territoire communal). 

Selon les critères présentés ci-dessus, l’aptitude des sols pour le territoire investigué est 
hétérogène selon la zone étudiée.  

 

 



 

SMDEA - Commune de Saverdun Page 23 sur 89  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

 La carte d’aptitude des sols montre les éléments suivants : 

o Rive droite de l’Ariège : Aptitude bonne avec des bonnes perméabilités                    
(> 50 mm/h) et avec une épaisseur de sol > 1m et sans hydromorphie. 

o Rive gauche de l’Ariège : Aptitude mauvaise avec des mauvaises perméabilités 
avec épaisseur du sol > 1m et sans hydromorphie. 

 

La carte d’aptitude des sols réalisée au niveau de la zone agglomérée de Saverdun est 

présentée en annexe. 

 

VI.F TRAVAUX DE MISE EN CONFORMITE 

VI.F.1 Généralités 

 La réalisation d'un dispositif d'assainissement autonome est dépendante des contraintes 
d'urbanisme (localisation des limites de propriété, forme, taille et occupation des sols de la 
parcelle). Si ces règles d’urbanisme sont respectées, les différentes contraintes ci-dessus 
doivent alors être prises en compte pour choisir la filière d'assainissement adaptée. 

La mise en place d’un dispositif d’assainissement non collectif doit être soumise 
préalablement à l’avis du SPANC. 

Dans ce cadre, il est imposé aux particuliers désirant construire ou rénover une habitation de 
faire réaliser une étude complémentaire sur leur parcelle afin de choisir, positionner et 
dimensionner leur dispositif d'assainissement autonome. 

 

VI.F.2 Justification des filières à mettre en place 

 La perméabilité des sols est hétérogène sur la commune de Saverdun. En effet,  

- Au niveau de la rive droite de l’Ariège (au niveau de l’agglomération actuelle et 

future) : Compte tenu des bonnes perméabilités mesurées (>50 mm/h), de l’épaisseur 
de sol >1m et sans traces d’hydromorphie, les filières d’ANC non drainées (avec 
infiltration des eaux traitées dans le sol naturel en place) seront privilégiées à savoir : 

o Fosse toutes eaux + Tranchées d’épandage, 

o Dispositif agréé avec tranchée d’infiltration. 

 

- Au niveau de la rive gauche de l’Ariège (au niveau de l’agglomération actuelle et 

future) : Compte tenu des mauvaises perméabilités mesurées (<10 mm/h), de 
l’épaisseur de sol >1m et sans traces d’hydromorphie, les filières d’ANC drainées (avec 
rejet des eaux traitées vers le milieu superficiel) seront privilégiées à savoir : 

o Fosse toutes eaux + Filtre à sable vertical drainé, 

o Dispositif agréé avec rejet vers le milieu superficiel. 

 

 



 

SMDEA - Commune de Saverdun Page 24 sur 89  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

- Au niveau des écarts : Compte tenu de l’absence de données concernant le type de sol 
en place au niveau des écarts (perméabilités, hydromorphie) et en considérant une 
hypothèse défavorable avec des perméabilités mauvaises, les filières d’ANC drainées 
(avec rejet des eaux traitées vers le milieu superficiel) seront privilégiées à savoir : 

o Fosse toutes eaux + Filtre à sable vertical drainé, 

o Dispositif agréé avec rejet vers le milieu superficiel. 

 

VI.F.3 Evaluation des coûts de réalisation d’une filière et des coûts 

d’exploitation 

VI.F.3.a Coûts de réalisation 

• Pour les secteurs situés sur la rive droite de l’Ariège (zone agglomérée actuelle et 

future) : 

 La mise en place d’une filière complète type tranchées d’épandage (filière non drainée) 
pour une habitation classique (5 EH) est d’environ 6 000 €HT. 

 

• Pour les secteurs situés sur la rive gauche de l’Ariège et au niveau des écarts : 

 La mise en place d’une filière complète type filtre à sable vertical drainé (filière drainée) 
pour une habitation classique (5 EH) est d’environ 8 000 €HT. 

 

 Pour les systèmes d’ANC ayant un avis « favorable avec réserves », il est considéré pour la 
suite de l’étude un coût de réhabilitation arbitraire de 1 000 €HT/installation. 

 

En considérant les éléments disponibles sur la totalité de la commune et en prenant en 
compte une réhabilitation partielle des systèmes d’assainissement non collectif ayant un avis 
« favorable avec réserves » (forfait de    1 000 €HT/installation) et sur la base d’une 
réhabilitation complète des installations restantes (défavorables, absence de donnée), les 
coûts de réhabilitation sont présentés dans le tableau ci-dessous : 

  

Tableau 8 : Coûts de réhabilitation des ANC  

 

 En considérant les éléments disponibles, les coûts de réhabilitation de l’ensemble 

des systèmes d’ANC de Saverdun seraient de l’ordre de 2 248 000 € HT. 

 

Désignation Prix unitaire Quantité Montant

Réhabilitation d'un système d'assainissement non collectif 

avec des tranchées d'épandage
6 000 € HT 97 582 000 € HT

Réhabilitation d'un système d'assainissement non collectif 

avec un filtre à sable vertical drainé
8 000 € HT 193 1 544 000 € HT

Réhabilitation partielle du système d'assainissement en place 

(travaux légers)
1 000 € HT 122 122 000 € HT

2 248 000 € HTTOTAL TRAVAUX REHABILITATION ANC



 

SMDEA - Commune de Saverdun Page 25 sur 89  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

VI.F.3.b Coûts d’exploitation 

Le coût d’exploitation d’une filière d’assainissement non collectif dépend de nombreux 
facteurs. On peut considérer qu’il varie entre 75 à 150 € HT/an/habitation à la charge des 
propriétaires. 

 

 Compte tenu du contexte de l’assainissement autonome existant de Saverdun, des 

études à la parcelle seront nécessaires pour permettre de définir précisément le type 

d’assainissement autonome à mettre en œuvre. 



 

SMDEA - Commune de Saverdun Page 26 sur 89  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

VII ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

VII.A ASSAINISSEMENT COLLECTIF EXISTANT 

VII.A.1 Synoptique de fonctionnement 

 Le plan synoptique du réseau d’assainissement est présenté ci-dessous : 

 

Figure 5 : Synoptique du réseau d’assainissement  

 

VII.A.2 Réseau d’assainissement 

 Les caractéristiques principales du réseau d’assainissement sont les suivantes : 

- Linéaire total du réseau d’assainissement : 28 002 ml dont 

 Réseau d’assainissement gravitaire : 25 307 ml, 

 Réseau d’assainissement en refoulement : 2 695 ml. 

- Le réseau d’assainissement comporte 751 regards de visite. 

- Le réseau d’assainissement est équipé de 6 trop-pleins : 

 Trop-plein localisé au niveau du PR « Croix-Blanche », 

 Trop-plein localisé au niveau du PR « Sainte-Colombe », 

 Trop-plein localisé au niveau du PR « Ansonne », 

 Trop-plein localisé au niveau du PR « Hameau du Ruisseau », 

 Trop-plein localisé au niveau du PR « Madron », 

 Trop-plein localisé au niveau de la Rue du Moulin (réseau). 

- Le réseau d’assainissement est équipé de 9 postes de refoulement publics.  



 

SMDEA - Commune de Saverdun Page 27 sur 89  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

VII.A.3 Station d’épuration 

VII.A.3.a Caractéristiques 

VII.A.3.a.i Données générales 

 Les données générales de la station d’épuration sont présentées dans le tableau ci-
dessous : 

Maître d’ouvrage Syndicat Mixte Départemental de l’Eau et de l’Assainissement de l’Ariège 
(SMDEA) 

Exploitant Syndicat Mixte Départemental de l’Eau et de l’Assainissement de l’Ariège 
(SMDEA) 

Mise en service 6 Novembre 2011 

Capacité nominale 

8 700 EH (hors apports extérieurs) 

Débit nominal de temps sec : 1 305 m3/j (source : DLE STEP de Saverdun) 

Capacité organique : 522 kg DBO5/j (source : DLE STEP de Saverdun) 

  Milieu récepteur 
L'Ariège  
Masse d'eau : L'Ariège du confluent du Vernajoul (Fajal) au confluent de 
l'Hers vif 

Type de traitement Boues activées en aération prolongée qui présente un traitement 
biologique du phosphore. 

Tableau 9 : Données générales sur la station d'épuration 

 

VII.A.3.a.ii Situation administrative 

Selon le Dossier Loi sur l’Eau de la station d’épuration de Saverdun, réalisé par le bureau 
d’études SOGREAH en 2009 le niveau de rejet de la station d’épuration est le suivant : 

 

Paramètres 

Concentrations de rejet 

Rendement minimum à 

atteindre Moyenne à ne pas 

dépasser (mg/L) 

Tolérance (mg/L) 

Moyenne 
journalière 

DBO5 25 50 80 % 

DCO 125 250 75 % 

MES 35 85 90 % 

Moyenne 
annuelle 

NGL 20 - 70 % 

Tableau 10 : Niveaux de rejet de la station d’épuration de Saverdun 

 

 



SMDEA - Commune de Saverdun Page 28 sur 89  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

VII.A.3.a.iii Synoptique 

 Le synoptique de fonctionnement de la station d’épuration de Saverdun est le suivant : 

 

Figure 6 : Synoptique de la station d’épuration de Saverdun 

 



 

SMDEA - Commune de Saverdun Page 29 sur 89  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

VII.A.3.b Description des ouvrages de traitement 

 La station d’épuration comprend les ouvrages suivants : 

Nom des ouvrages Dimensions Observations 

Poste de relevage entrée STEP Diamètre du poste 2,80 m 
Présence de deux pompes 
d’un débit théorique de 260 
m3/h chacune 

Dégrilleur vertical 
Automatique 

Entrefer de 1cm - Marque ROQUAL 

Dessableur-Dégraisseur 
Diamètre de l’ouvrage 4,70 m 

Débit de 260 m3/h 
- 

Traitement biologique des 
graisses 

Volume du réacteur : 107 m3 - 

Bassin anaérobie 
Diamètre de l’ouvrage 6,80 m 

V = 190 m3 
- 

Bassin d’aération (BA) 
Diamètre de l’ouvrage 17,0 m 

V = 1050 m3  

- Présence de deux bassins 
d’aération (deux files) 

- Présence d’un trop-plein 

- Equipé d’un agitateur 

- Diffuseurs fines bulles 

Clarificateur 
Surface au miroir (hors zone 

technique) = 490 m2 
- 

Déshydratation - 
- Centrifugeuse de marque 
ALFA LAVAL 

Poste toutes eaux - 

- Récupère les eaux de 
surverse de clarificateur, les 
centrats/filtrats, les eaux de 
lavage des sols et des eaux 
vannes 

- Equipé de deux pompes 

Canal de comptage 
Longueur = 6,0 m 

Largeur = 0,40 m 
- Equipé d’un seuil en V 

Tableau 11 : Description des ouvrages 

 

 

 

 



 

SMDEA - Commune de Saverdun Page 30 sur 89  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

Des modifications ont été apportées par l’exploitant ces dernières années :  

Nature de la modification Date des travaux 

Changement de l’agitateur dans la fosse de stockage des graisses. 2017 

Reprise du by-pass entre le poste de refoulement (entrée STEP) et 
le canal de comptage sortie STEP avec la mise en place d’une buse 
béton d’un diamètre de 400mm en amont du canal de rejet. 

 

- 

Changement des pompes du poste toutes eaux  2016 

Tableau 12 : Récapitulatifs des travaux au niveau de la STEP 

 

VII.A.3.c Fonctionnement de la station d’épuration 

 L’analyse des résultats relatifs aux charges (hydrauliques et organiques) ainsi qu’aux rejets 
(concentrations et rendements) de la station d’épuration de Saverdun est réalisée à partir des 
bilans d’autosurveillance qui ont été accomplis entre 2015 et 2017. 

 

VII.A.3.c.i Analyse des charges hydrauliques 

 La synthèse des charges hydrauliques entre 2015 et 2017 est présentée dans le tableau ci-
dessous : 

 2015 2016 2017 

Débit maximal (m3/j) 1762 1680 1803 

Taux de charge maximal (%) 108 % 103 % 111 % 

Nombre de jour de dépassement du débit nominal 1 2 1 

Débit minimal (m3/j) 355 291 347 

Taux de charge minimal (%) 22 % 18 % 22 % 

Débit moyen de temps sec en condition de Nappes Basses (m3/j) 436 424 419 

Taux de charge moyen sur la période considérée (%) 27 % 26 % 26 % 

Débit moyen de temps sec en condition de Nappes Hautes (m3/j) 776 761 625 

Taux de charge moyen sur la période considérée (%) 48 % 47 % 38 % 

Tableau 13 : Synthèse récapitulative des données liées aux charges hydrauliques de 2015 à 2017 

 

 La station d’épuration de Saverdun fonctionne nettement en dessous de sa capacité 

nominale (en ce qui concerne les charges hydrauliques) que ce soit en condition de 

nappes basses et de nappes hautes.  

 



 

SMDEA - Commune de Saverdun Page 31 sur 89  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

VII.A.3.c.ii Analyse des charges organiques 

 La synthèse des charges organiques entre 2015 et 2017 est présentée dans le tableau ci-
dessous : 

 2015 2016 2017 

Charge maximale en DBO5 (kg/j) 228 164 239 

Charge moyenne en DBO5 (kg/j) 146 137 149 

Taux de charge maximal (%) 40 % 29 % 42 % 

Taux de charge moyen (%) 26 % 24 % 26 % 

Tableau 14 : Synthèse récapitulative des données liées aux charges organiques de 2015 à 2017 

 

 Nous observons des valeurs homogènes en ce qui concerne les charges moyennes (en 

DBO5) au cours des années 2015 à 2017. 

 La station d’épuration de Saverdun fonctionne très nettement en dessous de sa 

capacité nominale organique. 

 

VII.A.3.c.iii Etude des rejets de la station d’épuration 

(concentrations et rendements) 

 En ce qui concerne l’étude des concentrations et des rendements de la station d’épuration 
de Saverdun au cours des années 2015 à 2017, nous observons : 

 Que la station d’épuration dispose de très bons rendements pour les paramètres 
étudiés. 

 Des résultats homogènes en ce qui concerne l’ensemble des concentrations et des 
rendements des paramètres étudiés entre 2015 et 2017. 

 Aucun dépassement réglementaire en concentration et en rendement n’a été 
enregistré entre 2015 et 2017. 

 En ce qui concerne le phosphore, nous observons des concentrations et des 
rendements hétérogènes avec une forte variabilité. Ces fortes variations peuvent 
s’expliquer par l’absence de traitement de ce paramètre sur la station d’épuration de 
Saverdun. 

 

 Entre 2015 et 2017, les rejets de la STEP de Saverdun sont de bonne qualité 

(concentrations et rendements). 

 Aucun dépassement réglementaire en concentration et en rendement n’a été 